situation financière du Groupe pourraient être affectées.

Au 31 décembre 2007, les échéances contractuelles de la
dette financière du Groupe restant due sont les suivantes. Les
informations financières pro forma présentées ci-dessous
incluent le refinancement du Contrat de Crédit Senior 2007
et de l’endettement de Hagemeyer ainsi que le financement
de l’acquisition de la totalité des titres de Hagemeyer par
utilisation des Tranches A, C et D du Nouveau Contrat de
Crédit Senior (voir paragraphe 10.2.2 du présent document

de référence) diminué du produit estimé de la cession des
entités devant être transférées à Sonepar (voir paragraphe
7.2.2 du présent document de référence). Ce produit a été
affecté en priorité au remboursement de la Tranche C et
proportionnellement à l’encours des deux autres Tranches
pour le solde. En conséquence, l’endettement présenté ci-
dessous inclut 2.684 millions d’euros au titre des Tranches A
et D du Nouveau Contrat de Crédit Senior, selon les
mêmes proportions que celles effectivement présentées au
paragraphe 10.2.2 du présent document de référence.

(en millions d’euros) Publié y compris intérêts Publié hors intérêts Pro forma hors intérêts

Un an 210,1 119,2 180,3

Deux ans 95,7 4,8 199,5

Trois ans 97,2 6,7 664,5

Quatre ans 91,0 0,3 285,1

Cinq ans 2.010,7 1.983,1 2.628,2

Au-delà 7,9 7,7 7,7

Total à rembourser 2.512,6 2.121,8 3.965,3

Les montants tirés et l’échéancier au titre du Nouveau Contrat
de Crédit Senior sont présentés au paragraphe 10.2.2 du
présent document de référence.

4.�.4 Risque de contrepartie
Les instruments financiers pouvant exposer le Groupe au
risque de contrepartie sont principalement les créances
clients, la trésorerie et les équivalents de trésorerie et les
instruments dérivés. Le risque de contrepartie concernant les
créances clients est limité du fait du grand nombre de clients,
de la diversité de leurs activités (installateurs, industries,
administrations publiques) et de leur dispersion géographique

[…]

d’Euronext Paris en 1990. En 1990, Pinault-Printemps-

Redoute (« PPR ») est devenu l’actionnaire de référence
de Rexel Distribution à l’occasion de l’acquisition de la
Compagnie Française de l’Afrique Occidentale (CFAO),
dont CDME, renommée Rexel puis Rexel Distribution, était
une filiale. Les actions de Rexel Distribution ont été radiées
du marché Euronext Paris le 25 avril 2005.

Les actions de Rexel ont été admises aux négociations sur
le marché Euronext Paris le 4 avril 2007. A cette occasion,
Rexel a procédé à une augmentation de capital par appel
public à l’épargne d’un montant d’environ 1 milliard d’euros
par émission de 60.606.060 actions nouvelles ainsi qu’à une
augmentation de capital réservée aux salariés du Groupe
pour un montant de 33 millions d’euros par émission de
2.445.188 actions nouvelles.

�.2 invEstissEmEnts

�.2.1 investissements réalisés
Le tableau ci-dessous présente le détail des dépenses
d’investissement ainsi que des opérations d’acquisitions et

de cessions réalisées au niveau du Groupe pour chacun
des exercices clos les 31 décembre 2007, 2006 et 2005 :

(millions d’euros)

Pro forma
2007

2007 2006
2005

(Rexel
Distribution)

Total
2005-2007

Investissements d’exploitation

Systèmes d’information ND 29,3 29,3 30,2 88,8

Rénovation et ouverture d’agences ND 26,6 18,5 22,4 67,5

Logistique ND 24,9 10,8 5,0 40,7

Autres ND (8,1) (1) 4,2 – (3,9)

Total investissements bruts d’exploitation 137,4 72,7 62,8 57,6 193,1

Cessions d’immobilisations (82,4) (52,1) (17,4) (8,4) (77,9)

Total investissements nets d’exploitation 55,0 20,6 45,4 49,2 115,2

Acquisitions & cessions de sociétés

Acquisitions ND 116,8 840,3 2.215,3 3.172,4

Cessions ND (4,9) (0,3) (28,8) (34,0)

Total acquisitions & cessions de sociétés ND 111,9 840,0 2.186,5 3.138,4

(1) Variation des dettes fournisseurs pour environ + 10 millions d’euros et investissements en matériel administratif pour environ 2 millions d’euros.

Les investissements bruts d’exploitation effectués au
cours des exercices 2007, 2006 et 2005 ont représenté
respectivement 0,7 %, 0,7 % et 0,8 % du chiffre d’affaires
consolidé de Rexel. Ils auraient représenté 1,0% du chiffre
d’affaires en 2007 sur une base pro forma.

Les investissements réalisés au cours de l’exercice 2007
ont notamment concerné :

−  les systèmes d’information du Groupe pour un montant
d’environ 29 millions d’euros. Dans le cadre du programme